ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra đối với dự thảo Nghị

quyết Ban hành quy định chính sách hỗ trợ đặc thù của thành phố Hà Nội

đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách

mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng

      Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 31/BC-

BVHXH ngày 26/4/2025 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân Thành

phố Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đặc thù đối với người có công

với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng của

thành phố Hà Nội.

  UBND Thành phố báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến các nội dung tại Báo

cáo thẩm tra số 31/BC-BVHXH của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân

Thành phố, cụ thể như sau:

1. Về tên Nghị quyết:

UBND Thành phố tiếp thu, chỉnh sửa tên Nghị quyết theo góp ý của Ban

Văn hóa - Xã hội, cụ thể: “Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đặc thù của

thành phố Hà Nội đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có

công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng”.

2. Giải trình, làm rõ một số nội dung Nghị quyết như sau:

(i) HĐND Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND

“Quy định một số chính sách đặc thù hỗ trợ người có công với cách mạng và thân

nhân người có công với cách mạng của Thành phố Hà Nội”, với các chính sách

hỗ trợ (ngoài các chính sách đã được Trung ương quy định) về điều dưỡng phục

hồi sức khỏe; hỗ trợ tiền ăn và chi khác đối với người có công được nuôi dưỡng

tại các trung tâm nuôi dưỡng và điều dưỡng người có công của Thành phố; các

Trung tâm chăm sóc và nuôi dưỡng, điều trị nạn nhân da cam/dioxin Thành phố;

hỗ trợ tiền khám sức khỏe; hỗ trợ tiền mai táng phí… Đề nghị làm rõ việc tiếp tục

có chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết này có bị trùng chính sách không, đặc biệt là

các đối tượng đang được nuôi dưỡng tại các Trung tâm chăm sóc người có công?

  Với mục tiêu ngày càng nâng cao đời sống người có công của Thủ đô,
UBND Thành phố đối chiếu với đề xuất hỗ trợ tại Nghị quyết này không trùng với

các nội dung quy định tại Nghị quyết số 24/2022/NĐ-HĐND của HĐND Thành

2

phố. Đối tượng đăng nuôi dưỡng tại các Trung tâm chăm sóc người có công hiện

nay là 160 người, là đối tượng sống cô đơn, không nơi nương tựa hoặc gia đình

có hoàn cảnh khó khăn (nhóm đối tượng nạn nhân da cam/dioxin là con người

tham gia hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có hoàn cảnh khó

khăn, bố mẹ nay tuổi đã cao, không chăm sóc được nên đưa vào nuôi dưỡng tại

Trung tâm); các đối tượng nuôi dưỡng thường xuyên ốm đau, mắc bệnh mãn tính,

nhiều đối tượng liệt, không tự phục vụ, thường xuyên nằm viện. Do đối tượng

nuôi dưỡng tại các Trung tâm không nhiều, việc có thêm chính sách hỗ trợ của

Thành phố nhằm góp phần bổ sung kinh phí chữa trị, bồi bổ thêm sức khỏe khi

ốm đau, nằm viện của đối tượng và hoàn toàn phù hợp với chính sách chung của

Thành phố.

(ii) Làm rõ khả năng cân đối ngân sách của Thành phố để đảm bảo việc thi

hành chính sách nếu được HĐND Thành phố thông qua ((làm rõ nguồn đảm bảo

bằng số liệu và có phân tích cụ thể)? Cơ sở đề xuất sử dụng nguồn kinh phí cải

cách tiền lương cấp Thành phố để thực hiện chính sách trong năm 2025?

Theo quy định tại khoản 1 Điều 35 Luật Thủ đô số 39/2024/QH15 quy

định HĐND Thành phố quyết định sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư

của ngân sách Thành phố và cho phép ngân sách cấp dưới sử dụng nguồn cải

cách tiền lương còn dư để chi cho các chính sách xã hội, an sinh xã hội, phúc

lợi xã hội sau khi đã đảm bảo đủ nguồn để thực hiện cải cách tiền lương cho cả

thời kỳ ổn định ngân sách. Tại Nghị quyết số 53/NQ- HĐND ngày 10/12/2024

về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp Thành phố năm

2025 đã thống nhất sử dụng nguồn cải cách tiền lương còn dư của các cấp ngân

sách để đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện một số chính sách an sinh xã hội,

phúc lợi xã hội do trung ương và Thành phố ban hành. Hiện nay, nguồn cải cách

tiền lương cấp Thành phố còn khoảng: 47.062 tỷ đồng, sau khi đảm bảo đủ

nguồn để thực hiện cải cách tiền lương cho cả thời kỳ ổn định ngân sách có khả

năng đảm bảo đủ để thực hiện chính sách hỗ trợ đặc thù đối với người có công

với cách mạng và thân nhân đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng của Thành

phố sau khi được HĐND Thành phố thông qua. Năm 2025, nguồn kinh phí chi

thường xuyên ngân sách cấp Thành phố đã được phân bổ cho các nhiệm vụ

trong năm. Chính sách hỗ trợ đặc thù của thành phố Hà Nội đối với người có

công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hằng tháng

là chính sách mới có dự kiến kinh phí thực hiện lớn; do đó, để có nguồn kinh

phí thực hiện chính sách trong năm 2025, UBND Thành phố trình HĐND Thành

phố quyết định sử dụng nguồn kinh phí cải cách tiền lương cấp Thành phố để

thực hiện chính sách hỗ trợ đặc thù của thành phố Hà Nội đối với người có công

và thân nhân đang hưởng trợ cấp hằng tháng là đúng thẩm quyền và phù hợp.

(iii) Đề nghị rà soát các chính sách đã được Thành phố ban hành tránh trùng

chính sách.

3

Qua rà soát, chính sách hỗ trợ theo dự thảo Nghị quyết không trùng với các

chính sách đã được Thành phố ban hành.

Kinh phí dự kiến thực hiện chính sách hỗ trợ đặc thù của thành phố Hà Nội

đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ

cấp ưu đãi hằng tháng (dự kiến 67.515 người) là 1.215.270.000.000 đồng/năm

(Bằng chữ: Một nghìn hai trăm mười lăm tỷ, hai trăm bảy mươi triệu đồng chẵn).

3. Vể thể thức của dự thảo Nghị quyết:

UBND Thành phố tiếp thu, chỉnh sửa theo quy định tại Nghị định số

78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và

biện pháp để tổ chức và hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật.

4. Về hiệu lực thi hành Nghị quyết:

UBND thành phố tiếp thu và đề xuất điều chỉnh thời gian Nghị quyết có

hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025, để phù hợp với thời điểm hiệu lực của Nghị

quyết sau khi được thông qua; kế hoạch phân bổ dự toán kinh phí 6 tháng cuối

năm của Thành phố và thống nhất để địa phương thực hiện sau khi chuyển đổi mô

hình chính quyền địa phương 2 cấp ổn định trên địa bàn Thành phố từ ngày

01/7/2025.

 Trên đây là báo cáo của UBND Thành phố giải trình, tiếp thu ý kiến đối với ý

kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND Thành phố đối với dự thảo Nghị

quyết Ban hành quy định chính sách hỗ trợ đặc thù của thành phố Hà Nội đối với

người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng đang

hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng.

 UBND Thành phố báo cáo Thường trực HĐND Thành phố xem xét, quyết định./.

(gửi kèm dự thảo Nghị quyết của HĐND Thành phố)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- Đ/c Bí thư Thành ủy;

- Thường trực Thành uỷ;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP: N.M.Quân, P.T.T.Huyền;

   Các phòng: NC, KT, TH;

- Lưu VT, NC(Đg).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thu Hà

		2025-04-28T15:39:34+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2025-04-28T15:56:35+0700
	Vũ Thu Hà

		2025-04-28T16:55:31+0700

		2025-04-28T16:55:31+0700

		2025-04-28T16:55:31+0700